CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº

Senhor Presidente,

Os Vereadores que abaixo subscrevem, solicitam que após ouvido o
Soberano Plenário desta Casa, se envie Moção de Repúdio ao Ministério da
Educação, em razão da criação do exame nacional de cursos, o denominado
provão, pelos motivos a seguir declinados:

Refém também dos empresários da educação, o Governo Federal
procura se mostrar diligente com esse importante setor da vida nacional,
inventando o exame nacional de cursos, popularmente chamado de “provão”, que
sob o pretexto de avaliar as escolas de ensino superior, acabará submetendo os
universitários formados a uma exposição absolutamente desnecessária e ineficaz,
tendo em vista a existência de meios mais efetivos de avaliar a qualidade do
ensino superior no País.

Por isso apresentamos a presente Moção de Repúdio ao
denominado exame nacional de cursos, mero teatro que se tenta representar
diante da opinião pública e que apenas repete outros capítulos de um dos maiores
problemas brasileiros: a educação.

Nome do Município - SC, ... de ..... de 2001.

Nomes e assinaturas dos Vereadores.